Por fim, no terceiro e derradeiro capítulo, à luz de todas essas retenções 

teóricas, serão analisadas especificamente decisões de julgamentos monocráticos 

de recursos proferidas pelos relatores no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do 

Maranhão nos meses de agosto, setembro e outubro de 2014 – num total de 466 

(quatrocentos e sessenta e seis). 

Referidas decisões foram coletadas em todos os diários disponibilizados 

nos meses de agosto, setembro e outubro do ano de 2014. De cada diário eletrônico 

foi colhida para análise 1 (uma) decisão monocrática de cada relator cujas decisões 

de julgamento de recursos cíveis foram publicadas naquele diário.